
 

 
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  17   DEL  17-02-2026 
 
 

Oggetto: Comizi per il Referendum Costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026. Propaganda elettorale diretta. Individuazione spazi 

 
 

L’anno  duemilaventisei , il giorno  diciassette , del mese di 
febbraio , alle ore 11:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità telematica 
la Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di SINDACO 
e con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 17-02-2026 firmato digitalmente da  Fabio Albieri SILVANO QUIRICO ARRU



 

VISTO che con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 
2026, sono stati convocati i comizi per lo svolgimento del Referendum 
Costituzionale nei giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 per i cinque 
referendum popolari abrogativi; 

 
VISTI gli art. 1 c. 1 e art. 2 c. 1 della legge 4 aprile 1956, n° 212, come 
modificati dall'art.1, c. 400, lett. h), legge 27 dicembre 2013, n.147 che 
impongono l'obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione 
superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali 
murali o altri manifesti di cui al primo comma dell'art. 1 della legge stessa, 
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione 
per tutto l'abitato; 

VISTO il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle 
affissioni di propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 
aprile 1956, n. 212; 
 

DATO ATTO che questo Comune consta di n. 3726 abitanti alla data del 
01/01/2025; 

 
DATO ATTO che: 

• il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla 
relativa popolazione residente, secondo la tabella di cui all'art. 2, secondo 
comma, della legge 4 aprile 1956, n° 212 come modificato dall'art.1, c. 400, 
lett. h), L. 27 dicembre 2013, n.147); 
• per i comuni con popolazione compresa tra 3.001 e 10.000 abitanti, questi 
devono essere almeno 3 e non più di 5; 

 
CONSIDERATO che in relazione alla natura della consultazione elettorale e 
alla tipologia d'interesse dei cittadini si rende opportuno individuare gli spazi 
nel numero di 3 (tre), nel rispetto dell'intervallo stabilito dalla legge richiamata, 
anche valutando che il territorio comunale è costituito da un unico centro 
abitato in cui deve essere garantita la presenza di spazi adeguati alla 
propaganda; 

 
RITENUTO che tutti gli spazi disponibili debbano ricadere nelle località più 
frequentate e risultare suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 
267/2000,  
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e 
trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 17-02-2026 firmato digitalmente da  Fabio Albieri SILVANO QUIRICO ARRU



 

 
Stabilire che nel centro abitato di Calangianus saranno allestiti 
complessivamente n. 3 (tre) spazi per la propaganda elettorale in occasione 
del Referendum Costituzionale nei giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026, per l'affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali e dei 
manifesti delle dimensioni di mt. 1 di base per mt. 2 di altezza per ogni partito 
o gruppo politico rappresentato in Parlamento o gruppo dei promotori dei 
referendum che ne faccia richiesta, da individuare nel centro abitato, da 
ubicare tutti in luoghi centrali e/o frequentati, così come da prospetto che 
segue; 
 
 

LOCALIZZAZIONE SPAZI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

Calangianus 
Via Tempio - Riquadri a muro 

Calangianus 
Via Aldo Moro - Riquadri a muro 

Calangianus 
Via Europa Unita - Riquadri a muro 

 
Dare atto che l’assegnazione degli spazi avverrà successivamente al 16 
febbraio (34° giorno antecedente quello della votazione), data ultima per il 
ricevimento delle istanze di assegnazione degli spazi di propaganda elettorale. 

Vista l'urgenza del provvedimento, attribuire alla presente esecutività 
immediata. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 17-02-2026 firmato digitalmente da  Fabio Albieri SILVANO QUIRICO ARRU



 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 11-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 
 
 

 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 17-02-2026 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 17-02-2026 firmato digitalmente da  Fabio Albieri SILVANO QUIRICO ARRU



 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

PROPOSTA DI  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  16   DEL  11-02-2026 
 
 

Oggetto: Comizi per il Referendum Costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026. Propaganda elettorale diretta. Individuazione spazi 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 
del D.Lgs n.267/2000. 
 
 
 
Data: 11-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa GiovannaBosu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 
 

Regolarità Tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 17-02-2026 firmato digitalmente da  GIOVANNA BOSU



 

 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  17   DEL  17-02-2026 
 
 

Oggetto: Comizi per il Referendum Costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026. Propaganda elettorale diretta. Individuazione spazi 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata  in data 18-02-2026 all’Albo Pretorio 
Comunale (Art. 124, D.lgs 267/2000) e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari. (Art. 
125 D.Lgs 267/2000). 
 
Calangianus, li 18-02-2026 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Giovanna Bosu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 17 del 17-02-2026 firmato digitalmente da  GIOVANNA BOSU


